
COMUNE DI ACATE 
(Libero Consorzio di Ragusa) 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

N°             DEL REG. 

Data   

 

OGGETTO: Servizio Aggiuntivo di raccolta, trasporto e conferimento di RSU prodotti dalle 

utenze di tipo A1 per effetto dell’Ordinanza Regionale n. 2/RIF del 25/09/2020. CIG: Z992F3B24F. 

 

Il Responsabile P.O. Settore Servizi Tecnici 

 

 

Premesso che il Presidente della Regione Siciliana con ordinanza n. 1/Rif del 27-03-2020 ha 

disposto il Ricorso temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti urbani a seguito 

dell’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, valida per mesi sei, al fine di garantire la 

regolare attività del ciclo integrato dei rifiuti e la salvaguardia della salute dei lavoratori e dei 

cittadini e dell’ambiente a seguito dell’emergenza causata dal diffondersi del virus Covid-19. 

 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 2/Rif del 25-09-2020 “Ricorso 

temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti urbani a seguito dell’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19”. con la quale dispone la reitera, con modifiche, dell’Ordinanza 

n. 1/Rif del 27 marzo 2020.   

 

Rilevato nella predetta Ordinanza n. 2/Rif del 25-09-2020 che:  

- (art. 2 comma 1) sono individuate diverse tipologie di rifiuti da gestire e precisamente: 

A. Rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone in 

isolamento o in quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo A). 

A1. Rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti in permanenza 

domiciliare 

fiduciaria quarantena con sorveglianza attiva (utenze e rifiuti di tipo A1). 

B. Rifiuti urbani prodotti dalla popolazione generale in abitazioni dove non soggiornano 

soggetti 

positivi al tampone in isolamento o in quarantena obbligatoria (utenze e rifiuti di tipo B). 

- (art. 2 comma 6) per le utenze e rifiuti di tipo A1, il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento 

dei rifiuti continua ad essere curato dal Comune tramite il gestore affidatario del servizio di raccolta 

dei rifiuti nel territorio comunale, avvalendosi di personale appositamente addestrato; 

- (art. 2 comma 7) in via precauzionale, si adottano le procedure di cui ai commi 4 e 5 ossia  

(comma 4) 

a) è sospesa la raccolta differenziata dei rifiuti dell’utenza, ove in essere; 

b) tutti i rifiuti domestici dell’utenza, indipendentemente dalla loro natura e compresi 

fazzoletti, rotoli di carta, teli monouso, mascherine e guanti, sono considerati rifiuti 

indifferenziati e pertanto raccolti e conferiti insieme; 

c) tali rifiuti dovranno essere richiusi con almeno due sacchetti uno dentro l’altro (o in numero 

maggiore in dipendenza della loro resistenza meccanica), possibilmente utilizzando un 

contenitore a pedale; 

449
26/11/2020



d) i sacchi devono essere chiusi adeguatamente, utilizzando guanti monouso; devono essere 

mantenuti integri e pertanto non devono essere schiacciati o compressi; si deve evitare 

l’accesso di animali da compagnia ai locali dove sono presenti i sacchetti di rifiuti; 

e) il rifiuto di tipo A è gestito separatamente dagli altri con le procedure operative di dettaglio 

che ciascun Comune adotterà in funzione della specificità del proprio territorio e della propria 

organizzazione minimizzando i rischi di contaminazione. 

(comma 5) 

I rifiuti similari (ex assimilati) prodotti dalle utenze non domestiche (uffici pubblici, scuole et 

cetera) rientranti nella casistica dei rifiuti prodotti in ambito di presenza di soggetti risultati 

positivi al tampone dovranno essere trattati nei modi e con le procedure previste per le utenze 

di tipo A. 

 

Dato atto che con Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 18 del 30/03/2020 e con 

successiva Delibera di G.M. n. 100 del 21/05/2020 sono stati prorogati i servizi di gestione dei RSU 

ed assimilati, raccolta differenziata e servizi accessori di pertinenza del Comune di Acate 

all’impresa ecologica Meco.Gest s.r.l. corrente in Gela; 

 

PREMESSO 

– l’Ufficio Tecnico con pec del 12/11/2020 ha richiesto alla citata ditta gestore dei servizi di igiene 

urbana, di presentare apposito preventivo - offerta per la gestione ed il ritiro dei rifiuti 

provenienti da persone attualmente in isolamento fiduciario (Utenti A1) residenti nel Comune di 

Acate; 

– che con pec del 13/11/2020 l’impresa ecologica Meco.Gest s.r.l. corrente in Gela ha trasmesso il 

relativo preventivo - offerta richiesto, dettagliando in maniera analitica i costi del relativo 

servizio aggiuntivo per effetto dell’Ordinanza Regionale n. 2/RIF del 25/09/2020; 

Preso atto 

– che detto servizio aggiuntivo per un massimo di 50 utenze e per la durata di 30 giorni di raccolta, 

trasporto e conferimento di rifiuti denominati di tipo A1 “rifiuti urbani nelle abitazioni dove 

soggiornano soggetti in permanenza domiciliare fiduciaria in quarantena con sorveglianza 

attiva” consiste in: 

 raccolta bisettimanale di rifiuti indifferenziati e fornitura di sacchetti alle utenze di tipo A1; 

 personale formato al grave rischio delle operazioni di manipolazione di contenitori, sacchi e 

rifiuti, e attrezzato di idonei D.P.I.; 

 raccolta e trasporto dei rifiuti indifferenziati in discarica mediante mezzo dedicato al servizio 

dotato di cassone ribaltabile; 

 tracciabilità e controllabilità di detti rifiuti indifferenziati urbani, mantenendo quale 

classificazione del rifiuto il codice CER (20.03.01), 

– che il costo mensile complessivo analitico di detto servizio aggiuntivo è di € 5.036,08 oltre IVA 

10% fino ad un massimo di 50 utenze di tipo A1; 

– che a partire dalla 51-esima utenza di tipo A1, il suddetto costo mensile viene incrementato per 

singolo utente di € 25,00 oltre IVA 10%;   

– che per quanto sopra occorre impegnare fino al 31/12/2020, la somma complessiva di € 9.900,00 

comprensiva di IVA 10%, 

 

RIILEVATO 

– che occorre garantire, con celere urgenza, il conferimento dei rifiuti indifferenziati prodotti dalle 

utenze di tipo A1, così come imposto dalla suddetta ordinanza regionale, al fine di scongiurare il 

mancato servizio di raccolta di detti rifiuti, con conseguenti problemi di salute ed igiene pubblica 

ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 



– che detti rifiuti indifferenziati verranno conferiti presso l’impianto T.M.B. di C.da Cava dei 

Modicani in Ragusa e che la documentazione di conferimento dovrà riportare in annotazione la 

dicitura “rifiuti indifferenziati di tipo A1 di cui all’Ordinanza del Presidente della Regione 

Siciliana n. 2/RIF del 25/09/2020 proveniente dal Comune di Acate”; 

– che il servizio aggiuntivo in oggetto, verrà liquidato a consuntivo, a seguito della 

contabilizzazione dell’effettivo numero mensile di utenze A1; 

– che la suddetta somma di € 9.900,00 verrà coperta finanziariamente con economie residue di 

fondi di bilancio comunale dell’impegno 44/2019 di cui alla Determina Dirigenziale n. 31 del 

24/01/2019 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di dover provvedere, per effetto dell’Ordinanza del Presidente della 

Regione Siciliana n. 2/Rif del 25-09-2020, all’affidamento del servizio alla ditta MECO.GEST 

s.r.l., con sede in Via VIA BENEDETTO CROCE 2 - Gela (CL) - P.I. 01258990850, ditta gestore 

dei servizi ambientali della gestione dei rifiuti nel Comune di Acate,  

  

DICHIARATO 

– di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

– di non trovarsi in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

– che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettiva, 

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari a seguito di indagine di mercato; 

– che eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell’atto e amministratori o 

dipendenti dell’Ente non hanno interferito nell’individuazione dell’operatore economico per il 

servizio in oggetto 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “garantire la gestione dei 

rifiuti nel Comune di Acate, a seguito dell’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 

2/Rif -2020;   

- il contratto ha ad oggetto “Affidamento del Servizio Aggiuntivo di raccolta, trasporto e 

conferimento di RSU prodotti dalle utenze di tipo A1 per effetto dell’Ordinanza Regionale n. 

2/RIF del 25/09/2020”. 

- il contratto si formalizza mediante: semplice scambio di corrispondenza secondo la prassi 

commerciale; 

 

RICHIAMATA 

– la Determinazione Sindacale n. 25 del 01/08/2020 con la quale ha conferito all’arch. pian. Fabio 

Bellaera le funzioni e le responsabilità di cui all’art. 109 del D.Lgs n. 267/2000, relative al 

settore Servizi Tecnici; 

VISTI 

– il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

– il D.Lgs. n. 50/2016 come corretto dal D.Lgs. n. 56/2017; 

– il D.Lgs. n. 267/0000 e ss.mm.ii. 

 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente trascritto: 

DETERMINA 

, competenza 2020;



1. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico MECO.GEST s.r.l., con sede in Via BENEDETTO CROCE 2 - Gela (CL) - P.I. 

01258990850, ditta gestore dei servizi ambientali della gestione dei rifiuti nel Comune di Acate, 

il servizio aggiuntivo di raccolta, trasporto e conferimento di RSU prodotti dalle utenze di tipo 

A1, per effetto dell’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 2/Rif del 25-09-2020 

2. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

- fine da perseguire: garantire la gestione dei rifiuti nel Comune di Acate, a seguito 

dell’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 2/Rif -2020;   

- oggetto del contratto: “Affidamento del Servizio Aggiuntivo di raccolta, trasporto e 

conferimento di RSU prodotti dalle utenze di tipo A1 per effetto dell’Ordinanza 

Regionale n. 2/RIF del 25/09/2020”. 

- forma del contratto: semplice scambio di corrispondenza secondo la prassi commerciale; 

3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale è di € 5.036,08 oltre IVA 10% fino ad un 

massimo di 50 utenze di tipo A1e che a partire dalla 51-esima utenza di tipo A1, il suddetto costo 

mensile viene incrementato per singolo utente di € 25,00 oltre IVA 10%;   

4. di stabilire che l’importo del contratto presuntivamente valutato per 50 utenze di tipo A1, potrà 

subire variazioni in aumento in relazione agli effettivi interventi eseguiti; 

5. di impegnare la somma di € 9.900,00 comprensiva di IVA 10%, con economie residue di fondi 

di bilancio comunale dell’impegno 44/2019 di cui alla Determina Dirigenziale n. 31 del 

24/01/2019; 

6. di liquidare il servizio aggiuntivo reso a consuntivo, a seguito della contabilizzazione 

dell’effettivo numero mensile di utenze A1 e dopo presentazione di regolare fattura, munita del 

visto dell’U.T.C. di regolare esecuzione; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale 

8. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

- Al Responsabile Unico del Procedimento, ing. Perrotta; 

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

 

       Il Responsabile P.O. Settore Servizi Tecnici 

                                  (Arch. Pian. Fabio Bellaera) 

 

  

, competenza 2020;



PARERI 

                    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. ___________DEL_______________            

Nucleo Servizi Tecnici 
 

OGGETTO: Servizio Aggiuntivo di raccolta, trasporto e conferimento di RSU prodotti dalle 

utenze di tipo A1 per effetto dell’Ordinanza Regionale n. 2/RIF del 25/09/2020. CIG: 

Z992F3B24F. 

 

   

                                       ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt.151 e 183 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 si attesta la copertura finanziaria e si 

annotano le prenotazioni degli impegni di spesa: 

intervento n. _________ bilancio ______ impegno n. ______ del ________ importo ____________ 

intervento n. _________ bilancio ______ impegno n. ______ del ________ importo ____________ 

intervento n. _________ bilancio ______ impegno n. ______ del ________ importo ____________ 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

 Acate lì, ___________          ________________________ 

 

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 08/06/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L. R. 11/12/1991 n° 48 

così come modificato dall’art. 12 L.R. n°30/2000, sotto il profilo della regolarità contabile si 

esprime parere  FAVOREVOLE / CONTRARIO 

 

Acate lì, ________________                                                   Il Responsabile del Nucleo Finanziario 

                                                                                                    

                                                                                                   ____________________________ 

 

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo al n° _________del registro in data ______________ 

 

Acate lì,_________                                                                           IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                        __________________________ 

E’ copia conforme per uso amministrativo 

lì, ________________                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                                          __________________________ 

RELATA  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, che la presente determina è stata pubblicata all’albo 

Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi  dal_______________al ______________ 

Senza opposizioni al n.° ______________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dalla Residenza Municipale  

lì, ______________                                                                              ________________ 

- Somma impegnata con determina UTC n.31/19, imp.44/19, 
competenza 2020.

Giampiero Bella
Firmato digitalmente da Giampiero Bella 
ND: c=IT, o=NON PRESENTE, cn=Giampiero Bella, 
dnQualifier=2019502775305, serialNumber=TINIT-
BLLGPR62L28F258N, sn=BELLA, 
givenName=GIAMPIERO 
Data: 2020.11.25 18:14:24 +01'00'

25/11/2020

449 26/11/2020


